REQUERIMENTO Nº 3/2.001.

 (Da Srª Telma de Souza)

Requer a Constituição de Grupo Parlamentar
da Comissão de Viação e Transportes da
Câmara dos Deputados para acompanhar a
Greve dos portuários de Santos.

                                   Senhor Presidente,

                                  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 38, do Regimento
Interno, a constituição  de uma  Comissão Externa da Comissão de Viação e Transportes ,
sem ônus para a mesma, visando representar essa Comissão junto as partes envolvidas no
processo de greve dos portuários de Santos.

JUSTIFICATIVA

                                       O movimento dos trabalhadores portuários de Santos, provocado
pela decisão judicial de transferir para o Órgão Gestor da Mão-de-Obra, após  70 anos de
direito sobre as escalas de pessoal pelo Sindicato,  radicalizou-se nos últimos dias.
Conflitos entre trabalhadores e forças policiais resultaram na prisão de dezenas de
trabalhadores e ferimentos em diversos outros. As perdas provocadas à economia nacional
e ao Porto já passam de  R$ 150 milhões, segundo a Federação das Indústrias do Estado de
São Paulo.
                                      Por se tratar de tema dos mais relevantes, que diz respeito a toda
sociedade brasileira, requeiro que seja constituída uma Comissão Externa de membros
desta douta Comissão para acompanhar o desenrolar da greve e atuar como mediadora no
conflito .

                                                              Sala das Reuniões, 04 de abril de 2001.

                                        Deputada Telma de Souza
                                 PT/SP